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Ressalvas 

As informações e declarações sobre eventos futuros 
estão sujeitas a riscos e incertezas, as quais têm como 
base estimativas e suposições da Administração e 
informações a que a Companhia, atualmente, tem 
acesso. As ressalvas com relação às declarações e 
informações acerca do futuro, também, incluem 
informações sobre resultados operacionais possíveis ou 
presumidos, bem como, declarações que são 
precedidas, seguidas ou que incluem as palavras 
"acredita“, "poderá", "espera", "prevê", "estima" ou 
expressões semelhantes. As declarações e informações 
sobre o futuro não são garantias de desempenho, pois 
envolvem riscos, incertezas e suposições, dependendo, 
portanto, de circunstâncias que poderão ocorrer ou não, 
tendo em vista que muitos dos fatores que irão 
determinar estes resultados e valores estão além da 
capacidade de controle ou previsão da Romi. 
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Linha do Tempo 



Linha do Tempo 



HIGHLIGHTS 

2021 

Receita líquida 
R$1,4 bilhão 

Lucro líquido 
R$159 milhões 

EBITDA 
R$254 milhões 

• 13 unidades fabris com mais de 170,000m² construídos (11 no Brasil e 2 na Alemanha); 

• Capacidade produtiva de 2.900 Máquinas e 50.000 toneladas de Fundidos ao ano; 

• Mais de 150 mil máquinas produzidas e entregues em 60 países em todo o mundo; 

• Investimentos constantes em pesquisa e inovação (4% da receita destinados para pesquisa e desenvolvimento); 

• Fornecedor dos principais segmentos industriais. 



UNIDADES DE NEGÓCIO 



Faturamento por Unidade de Negócio 

Receita Operacional 
líquida (R$ MM) 
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Indicador Conjuntural 
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Fonte: IBGE (trimestre x trimestre ano anterior) 

PIB (Produto Interno Bruto) e FBCF (Formação Bruta de Capital Fixo) 

-18,8 

-10,8 -10,6 
-7,5 -5,3 -7,6 -0,9 

4,0 3,4 4,0 

9,2 

4,2 2,9 
7,3 

4,9 

1,1 

7,2 

-14,0 

-7,5 

13,2 

17,8 

33,1 

18,8 

3,4 

-7,2 

 (30,0) 

 (20,0) 

 (10,0) 

 -    

 10,0  

 20,0  

 30,0  

 40,0  

1
T1

6
 

2
T1

6
 

3
T1

6
 

4
T1

6
 

1
T1

7
 

2
T1

7
 

3
T1

7
 

4
T1

7
 

1
T1

8
 

2
T1

8
 

3
T1

8
 

4
T1

8
 

1
T1

9
 

2
T1

9
 

3
T1

9
 

4
T1

9
 

1
T2

0
 

2
T2

0
 

3
T2

0
 

4
T2

0
 

1
T2

1
 

2
T2

1
 

3
T2

1
 

4
T2

1
 

1
T2

2
 

PIB PIB Industrial Formação Bruta de Capital Fixo 



Indicadores Econômicos 

Fonte: CNI – ICEI (Índice de Confiança do 
Empresário Industrial), abril de 2022 

Fonte: CNI – UCI (Utilização da capacidade 
instalada), março de 2022 

Utilização da  
capacidade instalada 

Índice de Confiança do 
Empresário Industrial 
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PRESENÇA MUNDIAL 



Faturamento por Região Geográfica 

Receita no Mercado 
Externo (US$ MM) 
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1T22 2021 
[NOME DA 

CATEGORIA] 
 [VALOR] 

[NOME DA 
CATEGORIA] 

 [VALOR] 

América 
Latina  

 [VALOR] 

[NOME DA 
CATEGORIA]  

[VALOR] 

[NOME DA 
CATEGORIA]  

[VALOR] 



Unidades de Negócio 
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Máquinas Romi Máquinas BW Fundidos e Usinados 

1T22(*) 2021

Máquinas e Equipamentos 0% 68%

Automotivo 0% 0%

Motores e Sistemas 0% 32%

Aerospacial 0% 0%

(*) Não houve faturamento de máquinas no 1T22, 
conforme cronograma de entregas. 

1T22 2021

Máquinas e Equipamentos 8% 20%

Prestação de Serviços 28% 19%

Automotivo 16% 15%

Máquinas Agrícolas 4% 8%

Ferramentaria 3% 3%

Embalagem 8% 8%

Construção Civil 2% 3%

Hidráulica 2% 4%

Mineração e Siderurgia 4% 2%

Ensino 7% 1%

Outros 18% 17%

1T22 2021

Energia 36% 46%

Automotivo Comercial 26% 23%

Construção 12% 11%

Agricultura 24% 20%

Outros 2% 0%



Entrada e Carteira de Pedidos 

9 (*) Os valores da carteira e entrada de pedido não incluem peças e serviços 

Carteira de Pedidos (R$ mil)
Valores brutos, com impostos

1T21 4T21 1T22
Var. 

1T22/4T21

Var. 

1T22/1T21

Máquinas Romi 325.844          331.040          330.676          -0,1% 1,5%

Máquinas Burkhardt+Weber 185.812          105.765          140.481          32,8% -24,4%

Fundidos e Usinados 181.930          330.310          320.190          -3,1% 76,0%

Total * 693.586          767.115          791.346          3,2% 14,1%

Entrada de Pedidos (R$ mil)
Valores brutos, com impostos

1T21 4T21 1T22
Var.

1T22/4T21

Var.

1T22/1T21

Máquinas Romi 207.111      183.354      192.725      5,1% -6,9%

Máquinas Burkhardt+Weber 53.517        71.606        41.415        -42,2% -22,6%

Fundidos e Usinados 135.451      254.545      93.933        -63,1% -30,7%

Total * 396.080          509.504          328.072          -35,6% -17,2%



A Transformação para a Percepção do Cliente 

• Manufatura 

• Produtos 

• Gerenciamento do impacto no ambiente 

• Mercados 

• Alta qualidade e excelência no atendimento 

 

 

• Manufatura avançada (conectividade) 

• Produtos / Serviços = Adição de Valor 

• Sustentabilidade 

• Global 

• Percepção do cliente 

 



Cultura Organizacional 

• Cultura organizacional forte e consolidada; 

• Estrutura horizontalizada; 

• Alinhamento de interesses dos níveis hierárquicos; 

• Times e stakeholders altamente engajados;  

• Estimulo a comunicação e a cooperação; 

• Visão sistêmica dos negócios e seus impactos; 

• Foco na percepção e no sucesso dos clientes. 



Tecnologia e Inovação 

Technology 
Roadmap 

 

Nova Geração Novas Tecnologias e 
Aplicações 

Evolução Constante 

Product Life Cycle 
Produtividade 

+ Qualidade 

+ Eficiência 

+ Flexibilidade 

- Custos 

Pesquisadores ROMI 



Romi MAAS – Conectividade Monetizando 

• Novo Negócio 

• Lançado durante a pandemia (maio 2020) 
 d 

• Projetos específicos/sazonais; 

• Modernização de parque; 

• Produtividade; 

• Baixa alocação de capital; 

• Previsibilidade dos custos operacionais; 

• Redução dos riscos de um novo negócio. 

 

 

VANTAGENS 



PRODZ – Ainda mais Próxima dos Clientes 

• Novo Negócio lançado no final de 2021 

• Fintech especializada no financiamento 

de máquinas 
 d 

• Competitiva; 

• Digital; 

• Ágil; 

• Desburocratizada; 

• Relação humanizada. 

 

 



Mini Load – Indústria 4.0 – Exemplo Real 

• Processos simultâneos: entrada, 
saída, inventário; 

• Análise de curva do item e 
quantidade de movimentações; 

• Gestão do FIFO; 

• Conexão com o sistema de 
planejamento de produção Romi. 



Manufatura Flexível: FMS – Indústria 4.0 Exemplo Real 

• Máquinas conectadas; 

• Capazes de tomar decisões com base 
no fluxo do processo produtivo; 

• O sistema gerencia as atividades das 
máquinas de acordo com as 
necessidades e prazos dos itens; 

• Lotes econômicos unitários; 

• Melhoria do capital de giro. 



ESG permeia a cultura da ROMI  
• Associada ao Instituto Ethos  

• Parâmetros ESG em constante evolução 

 

 

Meio Ambiente / Sustentabilidade 
• Sistema de Gestão Ambiental certificado ISO 14.001 (desde 2005) 

• Sistema de Gestão Integrado para Qualidade, Meio Ambiente e Saúde e Segurança 

• Investimentos consistentes em prevenção à poluição, redução do consumo de 

energia e de água, reaproveitamento; 

• Gerenciamento e tratamento de 100% dos efluentes gerados; 

• ISO 45.001 em fase de implementação 

Cultura ESG 



Responsabilidade Social 

• Investimentos Sociais Robustos 
• Recursos Próprios / Leis de Incentivos  

 
• Mantenedora da Fundação Romi  

• Provedora de educação e cultura para a sociedade 
geral desde 1957 

 
• Bem estar e desenvolvimento dos funcionários 

• Avaliação engajamento – alta favorabilidade 
• Investimento em treinamento e capacitação 

 
• Parceria com escolas técnicas, universidades e 
Centros de pesquisa 



FUNDAÇÃO ROMI 



 

 

 

 

ESG ROMI 

Melhores práticas de Governança Corporativa – Novo Mercado – dentre elas: 

• Programa de Compliance  

• Código de Ética nos termos do Regulamento do Novo Mercado 

• 100% dos colaboradores treinados e reciclados 

• Política anticorrupção e antissuborno 

• ROMI é signatária do Pacto Empresarial pela Integridade e Contra a Corrupção  

• Política de Transação com Partes Relacionadas 

• Acompanhamento próximo do tema “Governança” pelo Comitê de Auditoria e 

pelo Conselho de Administração 

• Integrante de diversos índices da B3, inclusive índices de governança: 

Governança Corporativa 



Fábio Barbanti Taiar 
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores 

ftaiar@romi.com | +55 (19) 3455 9418 


